
Milé děti, ráda bych vám  pověděla
pár informací o nás sýkorkách. Patříme

mezi jednu z nejznámějších čeledí pěvců. 
Celkem je nás po světě asi 50 druhů. U nás 

můžete vidět 6 sýkorek, které jsou dnes 
představeny na sběratelských kartičkách. 

Patříme mezi pěvce, kteří mají tělo 
přizpůsobené životu na stromech. Ke 

šplhání po větvích nám pomáhají  silné 
nohy a drápy. Rády pobýváme 

v různých stromových dutinách, ale 
samozřejmě jsme moc rádi i za vaše 

budky. Velice často se sdružujeme do skupin.
Určitě pro vás není problém poznat mě sýkoru 

parukářku od ostatních sýkor. Sýkora modřinka 
a sýkora koňadra jsou také snadno poznatelné,

horší je to s kolegyní sýkorou lužní a babkou. To je
občas oříšek i pro samotné odborníky. Ale 

nebudu vás již rušit povídáním a raději 
se pusťe do plnění úkolů. 

Těším se na setkání s vámi 
v zimní šumavské přírodě!

Sp
rá

vn
é 

ře
še

n
í:

1
. Ú

K
O

L:
 T

až
n

é 
dr

u
h

y 
– 

jiř
ič

ka
 o

be
cn

á,
 r

á
ko

sn
ík

 v
el

ký
, k

os
 h

or
sk

ý.
 Č

ás
te

čn
ě 

ta
žn

ý 
– 

pě
n

ka
va

 o
be

cn
á 

– 
sa

m
ič

ka
, m

la
dí

 p
tá

ci
, l

ed
ň

áč
ek

 –
 č

ás
t 

po
pu

la
ce

, s
o

ko
l s

tě
h

ov
av

ý 
– 

po
tu

ln
ý 

dr
u

h
 s

e 
zi

m
ov

iš
ti

 v
 z

áp
ad

n
í E

vr
op

ě.
 S

tá
lí 

p
tá

ci
 –

  b
rh

lík
 le

sn
í, 

kr
á

líč
ek

 o
be

cn
ý,

 s
tr

a
ka

 o
be

cn
á.

2
. Ú

K
O

L:
 T

aj
en

ka
 –

 P
ar

u
ká

řk
a.

 3
. Ú

K
O

L:
Zi

m
n

í s
lo

va
 –

 s
n

íh
, v

lo
čk

a,
 le

d,
 v

án
oc

e,
 n

ám
ra

za
, j

in
ov

a
tk

a,
 r

am
po

uc
h

, l
yž

e,
 s

n
ěh

u
lá

k,
 ig

lů
, z

im
a,

 b
ru

sl
e,

 k
rm

ít
ko

 p
ro

 p
tá

ky
, z

im
n

í r
ad

ov
án

ky
. 4

. Ú
K

O
L:

Lý
ko

žr
ou

t 
(lý

ko
 –

 L
), 

st
ra

ka
po

ud
 (

st
ra

ka
 –

 A
), 

vo
sa

 (o
sa

 –
 S

), 
pi

la
tk

a 
(p

ila
 –

 I)
, p

ěn
ic

e 
(n

ic
 –

 C
),

vč
el

oj
ed

 (
je

d 
– 

E)
, b

ře
h

ou
š 

(b
ře

h
 –

 H
), 

vr
án

a 
(r

án
a 

– 
R)

, k
u

ka
čk

a 
(k

ač
ka

 –
 A

), 
zv

on
ek

 (
zv

on
 –

 N
), 

st
on

ož
ka

 (
n

ož
ka

 –
 O

), 
ko

n
ip

as
 (

pa
s 

– 
S)

, s
tr

n
ad

 (
tr

n
 –

 T
), 

te
sa

ří
k 

(t
es

ař
 –

 A
), 

pě
n

od
ěj

ka
 (

dě
j –

 J
). 

Ta
je

n
ka

 –
 L

as
ic

e 
h

ra
n

os
ta

j. 
5

. 
Ú

K
O

L:
 P

ta
čí

 r
éb

u
s:

ko
st

iv
a

l, 
ka

ko
st

, r
á

ko
s,

 k
os

tř
av

a,
 k

os
a

te
c.

6
. Ú

K
O

L:
 S

ýk
o

rč
í t

es
tí

k
:N

áz
vy

 –
 1

F,
 2

C,
 3

D
, 4

I, 
5E

, 6
H

, 7
G

, 8
 B

, 9
A

. V
 Č

R 
n

ež
ije

 –
 B

, E
, G

. N
ej

m
en

ší
 s

ýk
or

a 
je

 u
h

el
n

íč
ek

. P
la

ká
t p

ři
pr

av
ila

: M
gr

. M
ar

tin
a 

Ku
če

ro
vá

, j
az

yk
ov

é 
ko

re
kt

ur
y:

 M
gr

. S
ta

n
is

la
v 

Č
tv

rt
n

ík
, i

lu
st

ra
ce

: M
V

D
r. 

Pa
ve

l P
ro

ch
áz

ka
, f

o
to

gr
a

fie
: J

iř
í B

o
h

da
l, 

Lu
bo

š 
M

rá
z.

4. ÚKOL: UKRYTÁ SLOVÍČKA
V následujících názvech živočichů je vždy skryté jiné slovo.
Číslo, uvedené v závorce udává, které písmeno v pořadí ze 
skrytého slova patří do tajenky. 

Příklad: KVAKOŠ (2) – zde je ukryté slovo "KOŠ" – do tajenky by patřilo pís-
meno O, které je v druhém pořadí v tzv. skrytém slovu. Po vyluštění tajenky
zjistíš, který živočich mění barvu své srsti na zimní období.

Lýkožrout (1), strakapoud (4), vosa (2), pilatka (2), pěnice (3), včelojed (2),
břehouš (4), vrána (1), kukačka (2), zvonek (4), stonožka (2), konipas (3),
strnad (1), tesařík (4), pěnodějka (3).

5. ÚKOL: PTAČÍ RÉBUS
Jaké rostliny se ukrývají v tomto rébusu?

6. ÚKOL: SÝKORČÍ TESTÍK
1. Přiřaď k následujícím sýkorám jejich názvy: 

1. sýkora modřinka, 2. sýkora koňadra, 3. sýkora babka, 4. sýkora lužní, 
5. sýkora azurová, 6. sýkora parukářka, 7. sýkora horská, 8. sýkora šedo-
hnědá, 9. sýkora uhelníček.

2. Které z těchto sýkor nežijí na Šumavě ani v České republice? 
3. Která z těchto sýkor je nejmenší?

Sýkorčino povídání
Milé děti, těšíte se už, jak skočíte do zimních závějí, budete válet sudy, rozhazovat
kolem sebe sníh, stavět sněhuláky... Ale zdalipak si také vzpomenete na ptáčky, kteří
potřebují vaši pomoc a jsou rádi za každé zrníčko v krmítku? Pokud se celou zimu 
o nás staráte, odměníme se vám překrásnými jarními písničkami pod vaším oknem.

1. ÚKOL: KDO ODLÉTÁ NA ZIMU NA JIH?
Urči, kteří z ptáků tu zůstávají přes zimu, kteří jsou tažní 
a kteří částečně tažný (= na jih odlétají jen samičky, samečci,
starší jedinci nebo část populace).

2. ÚKOL: TAJENKA – KDE V ZIMĚ PŘEBÝVAJÍ?
Když správně spojíte živočicha s jeho
zimním úkrytem, snadno doplníte naši
tajenku, ve které se skrývá jméno jedné 
z našich sýkor.

3. ÚKOL: SPIRÁLA
Najdi ve spirále 14 slov, která

souvisí se zimním obdobím.

TIVAL

TŘAVA ATEC

KA             T      RÁ

A B C

D E F

G H I




